
DELIBERAZIONE N. 3 DEL 09/03/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEGLI  AGGIORNAMENTI  AL  REGOLAMENTO 
COMUNALE  DEGLI  IMPIANTI  PER  LA  TELEFONIA  MOBILE  E 
TECNOLOGIE ASSIMILABILI E PIANO DI ATTUAZIONE

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di Marzo alle ore 20:30 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale,  
vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione i consiglieri  
comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente

LONGHI FEDERICO                                * Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI                                 Giustif. Assente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO Presente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA                        * Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente

Totale Presenti: 16 - Totale Assenti: 1 

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),   Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E' altresì presente L'Assessore esterno Pignatti Mnuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la presidenza dando atto che il  Consiglio Comunale si  svolge in modalità mista e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 
della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola all'Assessore Cizia Cicola che illustra l'argomento;

PREMESSO CHE
• le antenne e apparati di trasmissione, hanno un notevole impatto sull'ambiente circostante e 

sul  paesaggio  e  possono creare vincoli  alla  nuova edificazione;  è  necessario  tutelare  la 
salute  pubblica,  la  compatibilità  ambientale  e  le  esigenze  di  tutela  dell’ambiente  e  del 
paesaggio;

• la  normativa  vigente  classifica  gli  impianti  per  le  telecomunicazioni  come un servizio  ai 
cittadini al punto che essa è stata equiparata alle opere di urbanizzazione primaria ed è 
contestuale pensare alla larghissima diffusione che la telefonia mobile ha avuto in questi 
ultimi anni tra la popolazione;

• la  localizzazione  degli  impianti  per  la  telefonia  mobile  e  delle  intervenute  tecnologie 
assimilabili da collocare nel territorio comunale è un problema che riveste in questi ultimi 
anni  un  particolare  interesse,  anche  in  ragione  della  crescente  preoccupazione  della 
collettività e del nascere di comitati spontanei che si oppongono al proliferare di antenne in 
quanto temono che, le  onde elettromagnetiche da esse emanate,  possano creare effetti 
indesiderati alla salute umana;

• le  preoccupazioni  sui  potenziali  effetti  sulla  salute  dovute  alle  esposizioni  ai  campi 
elettromagnetici  sono  molto  diffuse  nella  popolazione;  redigere  un  Regolamento  che  si 
predisponga in termini cautelativi e che punti alla minimizzazione dei rischi è al momento 
attuale l’unico strumento, supportato da un’ampia casistica giuridica, in grado di intercettare 
le richieste degli operatori con più largo anticipo e consentire una valutazione delle stesse 
con una visione più ampia del quadro elettromagnetico del territorio comunale.

• Secondo  la  Disciplina  nazionale  e  i  criteri  definiti  dalle  norme  regionali,  le  compagnie 
concessionarie hanno la facoltà di depositare entro il 31 marzo di ogni anno, presso gli uffici 
comunali,  un  programma  di  sviluppo  delle  proprie  reti  da  sottoporre  al  vaglio 
dell’Amministrazione;

• Sempre  secondo  le  stesse  norme,  i  Comuni  possono  aggiornare  il  proprio  programma 
comunale degli impianti, e relativo regolamento, a partire dalle esigenze manifestate dalle 
compagnie richiedenti, e supportare le scelte attraverso un’adeguata istruttoria tecnica;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n°934 del  16/12/2020 ad  oggetto  “ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI POLAB SRL PER REDAZIONE DEL PIANO DELLE ANTENNE 
GSM  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  E  PER  L'ASSISTENZA  ALLE  PRATICHE  PER  ANNI  3  –  CIG 
Z9B2F7EC4E”  con  la  quale  si  è  affidato  alla  Ditta  Polab  S.r.l.  l’incarico  per  la  redazione  e 
l’aggiornamento del Piano Comunale degli impianti di telecomunicazioni e relativo regolamento a 
supporto;

DATO ATTO che
• con propria DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL 25/02/2021, PROT. N. 

4903, ad OGGETTO "APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI IMPIANTI PER 
LA  TELEFONIA  MOBILE  E  TECNOLOGIE  ASSIMILABILI  E  PIANO  DI  ATTUAZIONE" 
l'Amministrazione ha già provveduto ad adottare un proprio “Regolamento Comunale per 
l'installazione degli impianti di Telefonia mobile e tecnologie assimilabili” e ad adottare la 
“Mappa della Localizzazione” degli impianti per l'anno 2021;

• entro la data prevista dalla norma sono pervenute informative da parte di Gestori in merito 
ai propri piani di sviluppo per l'anno 2022;

• si sono registrati aggiornamenti alla normativa vigente;

DATO ATTO CHE

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



• nel territorio comunale vi sono alcune frazioni che non godono di una copertura perfetta 
della rete di telefonia mobile e segnatamente
◦ nella  frazione  di  Grazie  è  totalmente  assente  una  stazione  radio  base  con  con  la 

conseguenza che la copertura del servizio registra zone d'ombra e sostanzialmente una 
qualità del servizio molto scarsa;

◦ nella frazione di Buscoldo vi sono delle zone d'ombra con segnale molto degradato pur in 
presenza di una stazione radio base;

• l'Amministrazione può incentivare  lo sviluppo delle  reti  di  telefonia anche per tramite  di 
individuazione di aree in cui i Gestori possono provvedere a realizzare stazioni radio base;

VISTO il Regolamento e la relativa mappa delle localizzazioni, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, e contenute nel Piano Comunale di Curtatone presentato al protocollo 
Protocollo  N.0003866/2022  del  12/02/2022  da  POLAB  S.r.l.  (Mappa  della  localizzazione)  e 
Protocollo N.0001987/2022 del 24/01/2022 da POLAB S.r.l. (Aggiornamento al regolamento);

PRESO ATTO CHE
• le analisi contenute nell’istruttoria tecnica a supporto, per tutte le nuove richieste contenute 

nell'aggiornamento rientrano sia nei limiti di legge di esposizione a campi elettrici, magnetici 
ed elettromagnetici, che negli obiettivi dell’Ente;

• sono state inserite due aree di  sviluppo indicate  dall'Amministrazione e segnatamente a 
Grazie ed a Buscoldo;

VISTI
• il D. L.vo 1.8.2003, n.259 (Codice delle comunicazioni elettroniche) e ss.. mm. ed ii.;
• il D.P.C.M. 8.7.2003 in materia di fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di attenzione 

e degli  obiettivi  di  qualità  per  la  protezione della  popolazione dalle  esposizioni  a  campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 3 Ghz;

• la Legge 22 febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, la quale tra l’altro all’articolo 8, comma 6, stabilisce 
che i  “comuni  possono adottare  un regolamento  per  assicurate  il  corretto  insediamento 
urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi 
elettromagnetici”;

VISTI gli articoli 114 e 117 della Costituzione e le relative disposizioni attuative dettate con la 
Legge 5 giugno 2003 n. 131, in materia di podestà regolamentare dei comuni;

VISTO il D.P.R. 6.6.2001, n.380 (Testo unico dell’edilizia);

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000, allegato al 
presente atto;

VISTO l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;

Presenti  e  votanti  n.  15  Consiglieri,  oltre  il  Sindaco,  su  n.  16  assegnati  al  Comune,  con voti 
favorevoli n. 16, astenuti n. 0, contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA

1. di  approvare  il  Regolamento  e  la  relativa  mappa  delle  localizzazioni,  in  atti  al  presente 
provvedimento,  per  l’installazione  degli  impianti  per  la  telefonia  mobile  e  tecnologie 
assimilabili nel Comunale di Curtatone presentati al protocollo Protocollo N.0003866/2022 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



del 12/02/2022 da POLAB S.r.l. (Mappa della localizzazione) e Protocollo N.0001987/2022 
del 24/01/2022 da POLAB S.r.l. (Aggiornamento al regolamento);

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;

3. di  dichiarare,  con  medesima  e  separata  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile,  in  considerazione  dell'imminenza  della  scadenza  di 
aggiornamento imposta per norma della redazione del presente piano, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4° del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, 267.

  

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
   Claudio Montagnani 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


